
108  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

Orlando Reis Pantoja – Diretor Presidente
Érico Brandão Pimenta – Diretor Administrativo e Financeiro
Pela POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
José Dilson Melo de Souza Júnior
Comandante Geral da PM
DATA DA ASSINATURA: 13.06.2022

Protocolo: 813522

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 486 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/207482;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Iden-
tidade Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas; GEDSON THIAGO DO NASCI-
MENTO BORGES, Identidade Funcional nº 58926882/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas; e DANIEL 
JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, ocu-
pante do cargo de Coordenador, na qualidade de Titular e Suplentes, 
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o Convênio de Coope-
ração Técnica e Financeira nº 023/2022, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA, 
CNPJ/MF sob o n° 34.621.748/0001-23, com a Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que 
tem por objeto estabelecer a relação de mútua cooperação técnica 
e financeira entre os partícipes com o propósito de apoiar a oferta 
de Curso de Pós-Graduação (lato sensu) - “Especialização em Novas 
Tecnologias Aplicadas em Ambientes da Educação Básica”, por meio 
do Programa Forma Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 13 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 813428

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 485 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/720692.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Secretária de Gabi-
nete, lotada no Gabinete do Secretário, a viajarem aos municípios de 
São João do Araguaia-PA, São Domingos do Araguaia-PA, Palestina 
do Pará-PA, Brejo Grande do Araguaia-PA e São Geraldo do Araguaia, 
no período de 20/06 a 26/06/2022, afim de realizar visita técnica 
nos municípios de São João do Araguaia (Pedagogia/UNIFESPA); São 
Domingos do Araguaia (Engenharia Civil/UNIFESSPA); Palestina do 
Pará (EngenhariaElétrica/UNIFESSPA); Brejo Grande do Araguaia 
(História/UEPA); São Geraldo do Araguaia(Fisioterapia/UEPA), con-
forme demanda do Processo Seletivo 2023 do PROGRAMA FORMA 
PARÁ; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora do Ga-
binete aos referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 06 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 813355

PORTARIA Nº 484 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/707108.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, lotada no Ga-
binete do Secretário, a viajarem aos municípios de Santarém Novo-PA e Qua-
tipuru-PA, no período de 27/06 a 29/06/2022, a fim de realizar visita técni-
ca nos municípios de Santarém Novo (Letras-Língua Portuguesa) e Quatipuru 
(Engenharia Florestal) conforme demanda do PROSEL 2023 do PROGRAMA 
FORMA PARÁ; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcio-
nal nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora do Gabinete 
aos referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 813352
PORTARIA Nº 487 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/737830.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica – DETEC, a viajar ao distrito de Brasília-DF, no período de 19 a 21/06/2022, 
a fim de participar de reunião no Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educa-
ção (FNDE) e participação no evento “Seminário de Parcerias – Qualifica Mais–Iti-
nerário da Formação Técnica e Profissional” no Ministério da Educação.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 813446
PORTARIA Nº 488 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/738138.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Bragança-PA, no período 
de 16 a 18/06/2022, a fim de realizar acompanhamento, divulgação e 
preenchimento de vagas ofertadas pelo edital do 2º semestre do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, bem como 
busca e inscrição direta dos cursos ME I(220vagas) no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diária a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 813551
PORTARIA Nº 491 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/738128  ;
R E S O L V E:
I- CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 01 
e ½ (uma e meia) diárias, a fim de custear despesas de viagem ao municí-
pio de Salinópolis/PA, nos dias 17 e 18/06/2022, cujo objetivo é participar 
de evento da agenda do Governador, referente a entrega da 1ª etapa da 
reforma do Hospital Regional Publico de Salinópolis.
II – AUTORIZAR o colaborador eventual SILVIO ANTONIO DA SILVA PA-
CIENCIA, CPF nº 368.622.402-00, a acompanhar a Secretária de Estado 
em viagem, conforme item I; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIL-
GUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que condu-
zirá a Secretária de Estado e o colaborador eventual ao referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor e ao colaborador eventual, que se deslocarão 
conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 813850


